

Số: 22 /KH-TĐN

Đạt Hiếu, ngày 03 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH **GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ Công văn số 284/PGDDĐT-THCS, ngày 07/9/2023 của Phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2023-2024;

Thực hiện Hướng dẫn số 333/PGDDĐT-THCS ngày 02/10/2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ Quốc phòng, An ninh năm học 2023-2024;

Trường THCS Trần Đại Nghĩa xây dựng Kế hoạch dạy giáo dục QPAN năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật giáo dục QPAN ngày 19/6/2013; Chỉ thị số 12 - CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QPAN trong tình hình

mới; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục QPAN và Văn bản hợp nhất số 39/VBHN-VPQH ngày 10/12/2018; Kế hoạch số 06/KH-HĐGDQPAN ngày 18/02/2021 của Hội đồng giáo dục QPAN tỉnh Đắk Lắk về công tác Giáo dục QPAN tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện nhiệm vụ GDQPAN cho học sinh trong các nhà trường theo đúng quy định; kết hợp chặt chẽ công tác GDQPAN với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh và các nội dung hoạt động giáo dục khác bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, phù hợp với từng lứa tuổi.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục tổ chức dạy học lồng ghép giáo dục QPAN ở lớp 9 theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các khối lớp thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 thực hiện dạy học lồng ghép giáo dục QPAN tập trung vào các chủ đề: giáo dục tinh thần yêu nước; truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ

nước; tình yêu quê hương, yêu hoà bình, yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học theo Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Khối lớp 9 giáo dục Quốc phòng và An ninh thực hiện lồng ghép thông qua nội dung các môn học: Ngữ văn, Địa lý, GDCD, Âm nhạc và Mỹ thuật; tập trung vào tinh thần đoàn kết, yêu nước của các thế hệ người Việt Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời kỳ cách mạng; bước đầu hiểu biết về phòng chống cháy nổ, an toàn cá nhân, pháp luật nhà nước CHXHCN Việt Nam; quyền lợi trách nhiệm của mỗi công dân với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam.

- Các khối lớp thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 thực hiện dạy học lồng ghép giáo dục QPAN tập trung vào các chủ đề: giáo dục tinh thần yêu nước; truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước; tình yêu quê hương, yêu hoà bình, yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Khuyến khích giáo viên sưu tầm thêm các tranh ảnh, Clip hiện vật, tấm gương sáng liên quan đến Quốc phòng và An ninh;

2. Hình thức

- Dạy học lồng ghép thông qua bài học ở các môn: Ngữ văn, Địa lý, GDCD, Âm nhạc và Mỹ thuật.

- Dạy học thông qua hình thức lên lớp theo chuyên đề dạy lồng ghép.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thi viết, vẽ tranh về nội dung Quốc phòng và An ninh.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm, sáng tạo.

3. Tài liệu dạy học lồng ghép

- Các nội dung tích hợp đã có sẵn trong sách giáo khoa.

- Tài liệu giáo dục lồng ghép do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13 tháng 01 năm 2017 hướng dẫn giáo dục Quốc phòng và An ninh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở).

- Tài liệu giáo dục địa phương.

- Các nguồn tài liệu khác phù hợp năng lực học sinh và có tính pháp lý.

4. Xây dựng kế hoạch dạy học

a) Đối với các lớp thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Thủ Trưởng các cơ sở giáo dục chỉ đạo cho giáo viên các môn học xây dựng kế hoạch bài dạy có nội dung tích hợp giáo dục quốc phòng an ninh phù hợp, thống nhất chung cho từng môn, từng khối lớp.

b) Đối với các lớp thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2006

Thực hiện dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo giáo viên, tổ chuyên môn tiến hành rà soát đưa nội dung tích hợp giáo dục QPAN vào giảng dạy sao cho thống nhất chung cho từng môn, từng khối lớp. Lưu ý nội dung tích hợp QPAN quy định tại Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT thuộc vào nội dung giảm tải thì không tích hợp nội dung này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường

Triển khai quán triệt nội dung Công văn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục QPAN năm học 2023-2024 đến tất cả cán bộ giáo viên và học sinh để thực hiện.

2. Đối với Các tổ chuyên môn

Chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học lồng ghép giáo dục QPAN đảm bảo tính khoa học, thống nhất ở các môn, các khối lớp.

Kế hoạch dạy học phải đảm bảo tính pháp lý (có phê duyệt của tổ chuyên môn, của lãnh đạo nhà trường).

3. Đối với giáo viên

Thực hiện nghiêm túc việc dạy lồng ghép QPAN theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện dạy học lồng ghép giáo dục QPAN năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (chỉ đạo)
- TTCM (thực hiện)
- Lưu: VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Hồ Hoài Phước